Соглашение о сотрудничестве в целях улучшения условий реализации образовательных программ
естественно-научного цикла и профориентационной работы

г. Сухой Лог                                                                                                                     « 01 » февраля 2021 г

Муниципальное  автономное  дошкольное  образовательное  учреждение  детский  сад  №  43
«Малыш»   в лице заведующего Семухиной Светланы Викторовны, действующего на основании  Устава,
именуемое в дальнейшем МАДОУ № 43, с одной стороны, и ОАО «Сухоложский огнеупорный завод» в
лице  Генерального директора Лебедева Юрия Николаевича, действующего на основании Устава,  с другой
стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Стороны принимают на себя взаимные обязательства                               по сотрудничеству и
поддержанию  долгосрочных  связей  для  осуществления  мероприятий  по  профориентационной  работе  с
обучающимися МАДОУ № 43 и улучшения условий реализации МАДОУ № 43 образовательных программ
естественно-научного цикла в целях развития системы профессионального самоопределения обучающихся в
МАДОУ № 43,  подготовки обучающихся МАДОУ № 43 к выбору профессии с учетом их индивидуальных
способностей и интересов и повышения качества образовательного процесса.

1.2. Профориентационная работа с обучающимися МАДОУ № 43  осуществляется сторонами
по следующим направлениям:

1.2.1. Организация  групповых  встреч  МАДОУ  №  43  с  представителями  ОАО  «Сухоложский
огнеупорный завод»   на безвозмездной основе согласно утвержденному сторонами плану, определяющему
время  и  место  проведения  групповых  встреч,  количество  обучающихся  МАДОУ  №  43,  принимающих
участие во встрече,  с целью распространения информации об образовательных организациях, в которых
осуществляется  подготовка  специалистов  по  инженерно-техническим  специальностям  и  рабочим
профессиям,  востребованным на ОАО «Сухоложский огнеупорный завод»,  трудовых обязанностях ОАО
«Сухоложский огнеупорный завод», требованиях, предъявляемых к личным и профессиональным качествам
работников,  профессиональных  умениях  и  навыках,  которыми  должны  владеть  работники  ОАО
«Сухоложский огнеупорный завод».

1.2.2. Организация профориентационных экскурсий в музей  ОАО «Сухоложский огнеупорный
завод» согласно утвержденному сторонами графику с целью общего знакомства обучающихся  МАДОУ №
43 с производственными участками (цехами),  историей завода ОАО «Сухоложский огнеупорный завод»
осуществляются на безвозмездной основе с участием работников каждого из производственных участков и в
соответствие с планом, предусматривающим следующие этапы ее проведения: подготовительный, основной
и заключительный.

Подготовительный  этап  предусматривает  формирование  списка  обучающихся  МАДОУ  №  43,
которые  примут  участие  в  профориентационной  экскурсии  в  музей  ОАО  «Сухоложский  огнеупорный
завод», определение темы экскурсии, расчет времени экскурсии , подбор и назначение экскурсовода.

Основной этап включает предоставление МАДОУ № 43 информации об истории создания ОАО
«Сухоложский  огнеупорный  завод»,  направлениях  его  деятельности  и  перспективах  развития,  условиях
работы на ОАО «Сухоложский огнеупорный завод», перспективах профессионального роста работников.

1.2.3. Проведение занятий по профориентационной тематике                       с приглашением
представителей ОАО «Сухоложский огнеупорный завод», с целью пропаганды определенных инженерно-
технических специальностей и рабочих профессий.

1.3.  Количество  обучающихся  МАДОУ № 43,  которым  предоставлена  возможность  участия  в
профориентационных экскурсиях  в  музей  ОАО  «Сухоложский  огнеупорный  завод»    в  соответствии  с
условиями договора, установлено приложением № 1 к настоящему договору.

1.4.  Во  время  проведения  профориентационных  экскурсий   в  музей  ОАО  «Сухоложский
огнеупорный  завод»,  обучающимися  МАДОУ  №  43  соблюдаются  правила  поведения  в  музее   и  на
территории ОАО «Сухоложский огнеупорный завод».

1.5.  Стороны при осуществлении плановых мероприятий, определенных настоящим договором,
разрабатывают  предложения  по  совершенствованию  работы  по  профессиональной  ориентации
обучающихся МАДОУ № 43 и внедряют их в практику профориентационной работы.

2. Обязанности сторон

2.1. МАДОУ № 43 обязуется:
2.1.1.  Предоставить помещение МАДОУ № 43 для проведения групповых встреч,  обучающихся

МАДОУ  №  43  с  представителями  ОАО  «Сухоложский  огнеупорный  завод»  согласно  утвержденному

сторонами  плану и обеспечить  соответствие  помещения правилам пожарной безопасности  и санитарно-
гигиеническим нормам.

2.1.2. Обеспечить формирование списка обучающихся МАДОУ № 43, которые примут участие в
профориентационных  экскурсиях  в  музей  ОАО  «Сухоложский  огнеупорный  завод»  и  определение
ответственных  лиц,  на  которых  возложены  обязанности  по  сопровождению  обучающихся  до  места
проведения профориентационной экскурсии и обратно.